vào thời kỳ phong kiến cả huyện Thiệu Hóa có 29 nhà khoa bảng trong tổng

số 210 vị của cả tỉnh Thanh Hóa, riêng xã Thiệu Trung đã có tới 8 vị, trong số

đó trước hết phải kể đến những người con ưu tú nhất, tiêu biểu nhất cho lớp

trí thức Thiệu Hóa lúc bấy giờ, đó là: Bảng nhãn Lê Văn Hưu, người xã Thiệu

Trung, đậu bảng nhãn khoa Đinh Mùi (năm 1247), đời vua Trần Thái Tông;

Trạng Nguyên Đào Tiêu, người xã Thiệu Trung, đậu trạng nguyên khoa Thái

học sinh năm Ất Hợi (1276); Nguyễn Quán Nho, người xã Thiệu Hưng, ông

đậu tiến sỹ khoa Đinh Mùi (1667) đời vua Lê Huyền Tông, làm đến lại bộ

thượng thư, đi sứ nhà Thanh. Hiện nay, truyền thống hiếu học vẫn được nhân

dân Thiệu Hóa giữ gìn và phát huy.

Về phái cộng đồng, những ý kiến phỏng vấn

sâu cho thấy tinh thần trách nhiệm của cộng đồng đối với việc bảo tồn di sản

văn hóa của địa phương. Ông Nguyễn Văn Bình, 65 tuổi – Phó trưởng ban

quản lý di tích đình Thọ Sơn cho biết: “Đình Thọ Sơn xã Tân Châu, huyện

Thiệu Hóa được xây dựng từ năm Tự Đức thứ 22 (1869). Được Ủy ban nhân

dân công nhân di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh năm 2010 gồm 5 gian, chất liệu

gỗ lim, hoa văn trạm trổ tinh xảo. Đến nay, do công trình xây dựng đã lâu,

nhiều cấu kiện đã bị mối mọt, hư hỏng làm ảnh hưởng đến sự tồn vong của di

tích.